
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1277/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 148 del 21-04-2016
(n. 485 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL PROGETTO “ CITTADINI INSIEME” . ORTONA
CITTA’ EDUCANTE ED INCLUSIVA  - 5° edizione

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al
31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE ,  inoltre,  le  disposizioni  del  comma  14  dell’articolo  11  del  d.lgs.  n.  118/2011,  per  il
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato,
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO,  altresì,  che l’articolo 11,  comma 17,  del  d.lgs.  n.  118/2011 stabilisce che   in  caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli
stanziamenti  di  spesa previsti  nel  bilancio pluriennale  autorizzatorio  2015 -  2017 per  l'annualità  2016,
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la
rinnovata  disciplina  dell’esercizio  provvisorio,  recata  dal  nuovo  testo  dell’articolo  163 sopra  citato,  in
quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015;
VISTE

- La Deliberazione della G.M. n. 206 del 12 dicembre 2012 di approvazione del progetto “CITTADINI
INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva”  elaborato dal Centro servizi immigrati – Centro di
documentazione interculturale del Comune di Ortona e finalizzato a promuovere i diritti di cittadinanza e
l’alleanza pedagogica scuola-famiglia-comunità in un’ottica di sistema formativo integrato;

Pag. 1 di 4



- La Deliberazione della G.M. n. 244 del 14 dicembre 2013 di approvazione del progetto “CITTADINI
INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” seconda edizione;
La Deliberazione di G.C. n. 274 del 21/12/2015 di approvazione del progetto “CITTADINI
INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” quarta  edizione

 - la Deliberazione di G.C. n. 58 del 17/03/2016 di approvazione del progetto “CITTADINI
INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” quinta edizione;
VISTE
- la propria determina n° 634 del 31-12-2015 di attivazione del progetto denominato “CITTADINI
INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” 4° edizione che prevedeva la realizzazione di percorsi di
educazione alla cittadinanza (nelle scuole) in linea con le buone prassi promosse nelle annualità precedenti e
utilizzando i laboratori come forma privilegiata di trasmissione e condivisione dei saperi, avvalendosi
dell’intervento del prof. Marco Bricco della UNOTEATRO soc.coop.;
- la propria determina n° 634 del 31-12-2015 di attivazione del progetto denominato “CITTADINI
INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” 4° edizione che prevedeva la realizzazione di stampe e
manifesti divulgativi degli eventi affidando tale incarico a Moby Dick s.n.c. con sede in Ortona Corso
Matteotti n. 53;
- la propria determina n° 131 del 13.04.2016 di attribuzione incarico di coordinamento e supervisione
scientifica del progetto “CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” 4 ° e 5° edizione;
 
PRESO ATTO
- Che il Comune di Ortona ha realizzato il progetto “Reti di Legalità: la comunità educante, la scuola, la
famiglia” (a.s. 2013-2014) approvato dalla Regione Abruzzo nell’ambito dei Fondi PAR FAS;
- Che il progetto, riconosciuto dal Comitato Legalità della Prefettura di Chieti, quale buona prassi per l’alto
valore scientifico delle azioni proposte è stato riproposto nell’anno scolastico 2014-2015 con un
ampliamento delle attività e un’azione di ricerca che ha coinvolto tutte le scuole superiori di Ortona;
VISTI
- Le Linee di Orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyber bullismo elaborate
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca nel mese di aprile 2015;
- Il Protocollo d'intesa " Educazione alla cittadinanza attiva e alla legalità nelle scuole della provincia di
Chieti" tra la Prefettura, l'Ufficio Scolastico Provinciale di Chieti e il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di
Chieti;
- Il “Protocollo di Intesa per l’accoglienza degli alunni stranieri e per lo sviluppo interculturale” sottoscritto
tra la Prefettura di Chieti e l’Ufficio scolastico Regionale –Ufficio VI – Ambito Territoriale di Chieti che
prende come riferimento l’esperienza di Ortona in materia di accoglienza e integrazione degli alunni
migranti;
CONSIDERATO 
- Che il progetto intende perseguire gli obiettivi e promuovere le buone prassi realizzate nelle precedenti
annualità con una particolare attenzione alle azioni innovative e rispondenti alle necessità evidenziate in
ambito scolastico e dal Comitato Legalità della Prefettura di Chieti;
- Che con 1'evolversi delle tecnologie, 1' espansione della comunicazione elettronica e online e la sua
diffusione tra i preadolescenti e gli adolescenti, i1 bullismo ha assunto le forme subdole e pericolose del
cyber bullismo che richiedono la messa a punto di nuovi e più efficaci strumenti di contrasto;
- Che con la proposta progettuale si intende di dare continuità alla “Settimana di educazione interculturale”
quale iniziativa annuale per promuovere il modello ortonese di “accoglienza e dialogo interculturale” in
ambito nazionale e internazionale;
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare, per la realizzazione delle attività suindicate, la somma
complessiva di € 10.000,00 IVA inclusa con le seguenti modalità:
- € 3.000,00 IVA inclusa in favore di Unoteatro soc. coop. con sede a Torino, Corso Galileo Ferraris n.266,
P.IVA.: 07794130018 per la realizzazione di attività formative e laboratori con le scuole di Ortona;
- € 5.000,00 IVA inclusa in favore di Moby Dick s.n.c. con sede in Ortona Corso Matteotti n. 53 P.IVA :
01216160695 per realizzazione di laboratori grafici, concorso di idee per slogan e logo contro il “bullismo” e
“cyber bullismo”, fornitura di stampe e manifesti divulgativi degli eventi;
- € 2.000,00 IVA inclusa in favore di Antonio Tucci C.F. TCCNTN61C29G141L per la realizzazione di
“Melting Lab” (laboratorio teatrale per il supporto all’apprendimento dell’italiano L2);
DATO ATTO  che le ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come dai
seguenti Durc on line:
Moby Dick s.n.c. protocollo n. INAIL3211654 del 24/03/2016, scadenza 22/07/2016;
Unoteatro soc. coop. Protocollo INAIL 2480021 del 03/03/2016, scadenza 01/07/2016;
DATO ATTO  che Tucci Antonio ha presentato dichiarazione sostitutiva relativa al DURC in cui attesta di

Pag. 2 di 4



svolgere professione intellettuale ai sensi degli artt. 2229 e ss. del cod. civ. per la quale non vige l’obbligo di
iscrizione al CCIAA e  senza avvalersi in alcun modo di collaboratori e/o dipendenti;
PRESO atto che in fase di affidamento sono stati attribuiti alle presenti forniture / prestazioni da parte
dell’AVCP i seguenti codici CIG:
Moby Dick s.n.c. : ZCA198F30D ;
Unoteatro soc. co op ZA9198F2FB;
Tucci Antonio: Z37198F983;
RITENUTO  di  provvedere in merito e di  assumere il  conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
PRECISATO altresì, che tale impegno  di spesa  risulta compatibile con la disciplina di cui al surrichiamato
art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di spese derivanti da progetto pluriennale;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui
non trascritte;
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:

Capitolo/Articolo 46103070
Impegno n. 20160001154

Codice creditore 158713
Nome creditore Unoteatro soc. coop
Codice Fiscale /

Partita Iva 07794130018

Indirizzo Torino, Corso Galileo Ferraris n.266

Causale
Progetto “ Cittadini Insieme” per la realizzazione di attività formative e
laboratori con le scuole di Ortona;

CIG ZA9198F2FB
Codice univoco

ufficio KVGT3G

Importo € 3.000,00

Capitolo/Articolo 46103070
Impegno n. 20160001155

Codice creditore 107043
Nome creditore Moby Dick s.n.c.
Codice Fiscale /

Partita Iva 01216160695

Indirizzo Ortona Corso Matteotti n. 53

Causale

Progetto “ Cittadini Insieme” realizzazione di laboratori grafici, concorso di
idee per slogan e logo contro il “bullismo” e “cyber bullismo”, fornitura di
stampe e manifesti divulgativi degli eventi;

CIG ZCA198F30D
Codice univoco

ufficio KVGT3G

Importo € 5.000,00

Capitolo/Articolo 46103070
Impegno n. 20160001156

Codice creditore
Nome creditore Tucci Antonio
Codice Fiscale / TCCNTN61C29G141L

Pag. 3 di 4



Partita Iva
Indirizzo

Causale
Progetto “ Cittadini Insieme” per la realizzazione di “Melting Lab”
( laboratorio teatrale per il supporto all’apprendimento dell’italiano L2);;

CIG Z37198F983;
Codice univoco

ufficio KVGT3G

Importo € 2.000,00

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 10.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/
Articolo.

Importo

1 2016 46103070 € 3.000,00
2 2016 46103070 € 5.000,00
3 2016 46103070 € 2.000,00

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  09/05/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 4 di 4


